
Дзяржаўная ўстанова культуры 

«Цэнтралізаваная бібліятэчная сістэма г. Гродна» 

Гродзенская гарадская цэнтральная бібліятэка імя А.Я. Макаёнка 

                                                                                                           
Бібліяграфічны паказальнік 

да 100-годдзя А. Я. Макаёнка 
ГРОДНА 2020 

                                                                                                                          



2 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Андрэй Макаёнак : талент драматурга : бібліяграфічны 

паказальнік да 100-годдзя драматурга / Дзяржаўная ўстанова 
культуры «Цэнтралізаваная бібліятэчная сістэма      г. Гродна», 

Гродзенская гарадская цэнтральная бібліятэка імя А. Я. Макаёнка ; 

уклад. Д. У. Крачко. – Гродна, 2020. – 36  с. 
 

Выданне прысвечана знакамітаму беларускаму драматургу 

Андрэю Макаёнку, жыццё і творчасць якога звязана з Гродзеншчынай. 
У 2020 годзе  прыхільнікі драматургічнай спадчыны пісьменніка 

адзначаюць яго 100-гадовы юбілей. 

Бібліяграфічныя звесткі пра творы Макаёнка, а таксама пра 

кнігі і артыкулы, прысвечаныя яго жыццю і творчасці, сцэнічнаму 
ўвасабленню п’ес майстра ў тэатрах Беларусі і замежжа змешчаны ў 

паказальніку. 

Матэрыялы бібліяграфічнага паказальніка «Андрэй Макаёнак : 
талент драматурга» размешчаны па асобных раздзелах, унутры 

раздзелаў – у лагічным парадку і  алфавіце аўтараў і загалоўкаў. 

Бібліяграфічнае апісанне падпарадкоўваецца ДГСТу 7.1-2003 
«Бібліяграфічны запіс. Бібліяграфічнае апісанне. Агульныя 

патрабаванні і правілы састаўлення». 

Бібліяграфічны паказальнік будзе карысны выкладчыкам, 

настаўнікам,  студэнтам, школьнікам, бібліятэкарам. 



3 
 

ЗМЕСТ 

 

ТВОРЫ АНДРЭЯ МАКАЁНКА ............................................................ 7 

ЖЫЦЦЯПІС ДРАМАТУРГА ................................................................ 9 

АБ ТВОРЧАСЦІ МАКАЁНКА ............................................................ 13 

АБ АСОБНЫХ ТВОРАХ ...................................................................... 18 

НА СЦЭНЕ І Ў КІНО ............................................................................ 19 

РЭДАКТАР ............................................................................................ 22 

У МАСТАЦКІМ РАКУРСЕ ................................................................. 22 

ЛІТАРАТУРНЫЯ МУЗЕІ ..................................................................... 23 

ПАРТРЭТ ДРАМАТУРГА ВАЧЫМА СУЧАСНІКАЎ ..................... 24 

ПАЭТЫЧНАЕ СЛОВА ......................................................................... 27 

ДАНІНА ПАМЯЦІ…………...………………………………………27 

У ДАПАМОГУ БІБЛІЯТЭКАРУ ......................................................... 29 

БІБЛІЯГРАФІЯ.....................................................................................29 

АЛФАВІТНЫ ПАКАЗАЛЬНІК ........................................................... 31 

СПІС ЧАСОПІСАЎ І ГАЗЕТ ............................................................... 33 

 

 



4 
 

12 лістапада 2020 

года споўнілася 100 год з дня 
нараджэння класіка айчыннай 

літаратуры Андрэя Ягоравіча 

Макаёнка, беларускага драматурга, 

сцэнарыста, журналіста, 
перакладчыка, народнага 

пісьменніка Беларусі, мастака 

яркага, непаўторнага таленту.  
Жыццёвы шлях Андрэя 

Ягоравіча  пачаўся ў 1920 годзе ў 

вёсцы Борхаў Рагачоўскага раёна 
Гомельскай вобласці. Ён з’явіўся на 

свет ў сялянскай сям'і і прайшоў 

вялікую школу жыцця, што было 

вельмі важна для станаўлення яго 
як творчай асобы. 

У 1938 годзе юнак скончыў Журавіцкую сярэднюю школу і 

паступіў у ваеннае вучылішча. У 1939 годзе быў прызваны ў 
Чырвоную Армію. У 1941 годзе трапіў на фронт, ваяваў у складзе 

Феадасійска-Керчанскага дэсанта, быў цяжка паранены – яму 

пагражала ампутацыя абедзвюх ног.  
Пасля дэмабілізацыі ў 1942 годзе працаваў у школе, потым, у 

1945 годзе, быў прызначаны другім сакратаром гаркама ЛКСМБ у 

Гродне. Скончыўшы ў 1949 годзе Рэспубліканскую партыйную школу 

пры ЦК КПБ, ён звярнуўся да рэдактарскай работы. Чатыры гады, з 
1949 па 1953, ўзначальваў аддзел прозы часопіса «Вожык», 

дванаццаць гадоў, з 1966 па 1978, займаў пасаду галоўнага рэдактара 

часопіса «Нёман». 
Літаратурная праца прываблівала Андрэя Макаёнка яшчэ ў 

гады вайны. Яго ўражанні знайшлі ўвасабленне ў дзённіках і 

замалёўках з фронту. Друкавацца ён пачаў з 1946 года.  Першая кніга 

Макаёнка выйшла ў 1951 годзе, а ў наступным, 1952-м, ён заявіў аб 
сабе ў якасці драматурга п'есай «На досвітку», якую паставілі на 

сцэне тэатра імя Янкі Купалы.   

 П’еса «Выбачайце, калі ласка!» (апублікавана і пастаўлена ў 
1953), «Каб людзі не журыліся» (1958, пастаўлена ў 1959), «Лявоніха 

на арбіце» (апублікавана і пастаўлена ў 1961), «Зацюканы апостал» 



5 
 

(1969, пастаўлена ў 1971), «Трыбунал» (1970, пастаўлена ў 1970), 

«Таблетку пад язык» (апублікавана і пастаўлена ў 1973), «Святая 
прастата» (1974, пастаўлена ў 1976, асобнае выданне пад назвай 

«Кашмар» у 1979), «Верачка» (1979, пастаўлена ў 1979), 

«Пагарэльцы» (апублікавана і пастаўлена ў 1980), «Дыхайце ашчадна» 

(1982, пастаўлена ў 1984). Напісаў аднаактовыя п'есы «Добра, калі 
добра канчаецца» (1946), «Перад сустрэчай», «Жыццё патрабуе» і 

«Першае пытанне» (1950), «Крымінальная справа» і «Аксеніна 

цялушка» (1951), «На шырокія прасторы» (1958), а таксама сцэнарыі 
мастацкіх фільмаў «Шчасце трэба берагчы» (па матывах аповесці 

А. Кулакоўскага «Нявестка», пастаўлены ў 1958), «Рагаты бастыён» 

(па п'есе «Лявоніха на арбіце», пастаўлены ў 1964), тэлефільма 
«Пасля кірмашу» (пастаўлены ў 1973), дакументальных фільмаў «У 

адзінай сям'і» (зняты ў 1957), «Кандрат Крапіва» (зняты ў 1961). 

Выйшлі зборнікі п'ес «Перад сустрэчай. Жыццё патрабуе» (1951), 

«Камедыі» (1961), «Трыбунал. Зацюканы апостал» (1971), «П'есы» 
(1974), «Кінасцэнарыі» (1989). Выдадзены Выбраныя творы ў 2-х 

тамах (1980), Збор твораў у 5 тамах (1987–1990). 

Макаёнак пераклаў п'есы «Дабракі» Л. Зорына, «Блакада» І. 
Іванова, «Я, бабуся, Іліко і Іларыён» Н. Думбадзе і Г. Лордкіпанідзе, 

«Чацвёрты» К. Сіманава і інш. 

Класік айчыннай драматургіі 11 гадоў  быў дэпутатам 
Вярхоўнага Савета БССР (1971–1982), прымаў удзел у пасяджэнні 

аднаго з камітэтаў  Генасамблеі ААН (ХХ сесія). Член Саюза 

пісьменнікаў Беларусі   з 1949  года. Народны пісьменнік Беларусі 

(1977). Лаўрэат Дзяржаўнай прэміі Беларусі імя Якуба Коласа (1974, 
за трагікамедыю «Трыбунал» і камедыю-рэпартаж «Таблетку пад 

язык»), Літаратурнай прэміі імя Янкі Купалы (1962, за камедыю 

«Лявоніха на арбіце»).  
Узнагароджаны ордэнамі Працоўнага Чырвонага Сцяга, 

Кастрычніцкай Рэвалюцыі, «Знак Пашаны», медалямі, Ганаровымі 

граматамі Вярхоўнага Савета БССР, Украіны і Малдовы. Імем А. 

Макаёнка названы вуліцы ў Гомелі і Мінску, на радзіме, у Журавічах, 
устаноўлены помнік (1982). У 1983 годзе імя драматурга было 

прысвоена Гродзенскай цэнтральнай гарадской бібліятэцы. 

Макаёнак – гэта цэлая эпоха ў беларускай драматургii. Памёр 
пісьменнік 16 лістапада 1982 года. Андрэй Ягоравіч узняў узровень 

айчыннай камедыяграфіі да лепшых сусветных узораў. На працягу 



6 
 

двух дзясяткаў гадоў яго п’есы ставiлi трыста тэатраў Савецкага 

Саюза i амаль усе вядучыя тэатры краiн Усходняй Еўропы.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

ТВОРЫ АНДРЭЯ МАКАЁНКА 

1. Збор твораў : у 5 т. / Андрэй Макаёнак ; [прадмова, 

укладанне і каментарыі С. С. Лаўшука ; рэдкалегія : 

Г.С. Яўсяннікаў і  інш. ]. – Мінск :  Мастацкая літаратура, 1987–

1990. 

2. Т. 1: П'есы. – 1987. – 365, [2] с., [5] л. іл., партр. 

3. Т. 2: П'есы. – 1987. – 365, [2] с., [4] л. партр. 

4. Т. 3: Кінасцэнарыі. – 1989. – 349, [2] с., [4] л. партр. 

5. Т. 4: П'есы, пераклады. – 1989. – 349, [2] с., [4] л. 

партр. 

6. Т. 5: Гумарэскі, фельетоны, артыкулы, інтэрв'ю, 

дзённікі, нататкі, пісьмы. – 1990. – 606, [1] с., [4] л. партр. 

7.  Выбраныя творы : у 2 т. / Андрэй Макаёнак ; 

[уступны артыкул, с. 5–28, С. Лаўшука]. – Мінск : Мастацкая 

літаратура, 1980. – Т. 1 : П'есы – 381, [2] с., [7] л. іл., партр. 

8. Выбраныя творы : у 2 т. / Андрэй Макаёнак ; 

[уступны артыкул, с. 5–28, С. Лаўшука]. – Мінск : Мастацкая 

літаратура, 1980. – Т. 2 : П'есы, сцэны сельскага жыцця, 

аднаактовыя п'есы, гумарэскі, фельетоны, артыкулы – 372, [2] с.  

9. Выбачайце, калі ласка : п’есы : [для сярэдняга і 

старэйшага школьнага узросту] / Андрэй Макаёнак. – Мінск : 

Сталія, 2004. – 240 с. 

10. Выбачайце, калі ласка : п’есы : [для сярэдняга і 

старэйшага школьнага узросту] / Андрэй Макаёнак. – Мінск: 

Юнацтва, 1991. – 219 с.  – (Школьная бібліятэка). 

11. Выбачайце, калі ласка! : камедыя ў 3-х дзеях / 

Андрэй Макаёнак – Мінск : Беларусь, 1968. – 117, [1] с. – 

(Бібліятэка беларускай драматургіі). 

12. Зацюканы апостал : п’есы : [для старэйшага 

школьнага узросту] / Андрэй Макаёнак ; [прадмова 

А. Сабалеўскага]. –  Мінск :  Мастацкая літаратура, 2009. – 301 [2] 

с. – (Школьная бібліятэка). 

13. Избранное : [«Извините, пожалуйста» («Камни в 

печени») ; «Сами с усами» («Чтоб люди не журились») ;      

«Левониха на орбите» ;      «Затюканый апостол» ;   «Трибунал» ; 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854682&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854685&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1529634&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1529634&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854687&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854687&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854690&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854690&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854690&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854690&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854695&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854695&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854695&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


8 
 

«Таблетку под язык» ; «Кошмар» ; «Погорельцы» ; «Верочка»]. – 

Москва : Искусство, 1984. – 535 с. : ил. 

14. Камедыі / Андрэй Макаёнак. – Мінск : Дзяржвыд 

БССР. Рэдакцыя мастацкай літаратуры, 1961. – 252 с. 

15. Кашмар : небяспечная камедыя : [п'еса ў 3 дзеях] / 

Андрэй Макаёнак. – Мінск: Мастацкая літаратура, 1979. – 61, [1] с. 

16. Левониха на орбите : пьесы / Андрей Макаёнок. – 

Москва : Советский писатель, 1963. – 287 с. 

17. Лявоніха на арбіце : камедыя ў 3 дзеях, 4 карцінах / 

Андрэй Макаёнак. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1973. – 87 с. – 

(Бібліятэка беларускай драматургіі). 

18. Лявоніха на арбіце : камедыя ў 3 дзеях, 4 карцінах / 

Андрэй Макаёнак // П'есы / [складальнік В. М. Куцэнка. – Мінск : 

Народная асвета, 1973. – С. 209–270.  

19. На досвітку : драма ў 4 актах, 8 карцінах/ Андрэй 

Макаёнак. – Мінск : Дзяржвыд БССР. Рэдакцыя мастацкай 

літаратуры, 1952. – 108 с. 

20. Пагарэльцы ; Трыбунал / А. Макаёнак // [П'есы : для 

старэйшага школьнага узросту] /       [складальнік Л. Ф. Леўкіна; 

мастак     В. С. Маршак]. – Мінск : Ураджай, 2001. – 398, [2] с. – 

(Школьная бібліятэка). 

21. П'есы : [для сярэдняга і старэйшага школьнага 

узросту] / Андрэй Макаёнак ; мастак В. П. Калінін. – Мінск : 

Ураджай, 1997. – 351 с. – (Школьная бібліятэка).  

22.  П'есы / Андрэй Макаёнак ; [прадмова І. Шамякіна] : 

Мастацкая літаратура, 1974.  – Мінск – 365, [2] с., [9] л.  

23. Спутник : военный дневник [молодого 

политработника, будущего драматурга : оценка сведений, 

поступивших с фронтов Великой Отечественной войны] / 

А. Макаёнок // 1990. – № 11. – С. 127–137. – (Записки, 

воспоминания, документы). 

24. Трыбунал ; Зацюканы апостал : п'есы / 

Андрэй Макаёнак. – Мінск : Беларусь, 1971. – 137, [2] с. 

25. Выбачайце, калі ласка! / Андрэй Макаёнак // 

Хрэстаматыя па гісторыі беларускага тэатра і драматургіі : у 3 т. Т. 

2 : 20–50-я гады ХХ стагоддзя / Беларускі інстытут культуры ; 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854699&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854699&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=486851&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=486851&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=530570&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=530570&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=573480&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=573480&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


9 
 

уклад., рэд. тэкстаў, уступ. арт. і камент. А.В. Сабалеўскага. – 2-е 

выд. – Мінск : Беларуская навука, 1998. – С. 483–498. 

26. Выбачайце, калі ласка! ; Зацюканы апостал   / 

Андрэй Макаёнак // Беларуская камедыя XX стагоддзя. – Мінск, 

1998. – С. 259–383. 

27. Зацюканы апостал : трагікамедыя ў дзвюх дзеях / 

Андрэй Макаёнак // Сучасная беларуская драматургія : традыцыі і 

наватарства / уклад. і прадм. П. Васючэнкі; пад агул. рэд.        

У.М. Сіўчыкава. –  Мінск : Сэр-Віт, 2003. – С. 92–149. 

28. Зацюканы апостал. Пагарэльцы / Андрэй Макаёнак // 

Беларуская літаратурная спадчына : анталогія : у 2 кн. Кн. 2 / уклад.          

П.М. Лапо [і інш.]. – Беларуская навука, 2011. – С. 650–732. 

29. Лявоніха на арбіце. Зацюканы апостал. Трыбунал / 

Андрэй Макаёнак // Хрэстаматыя па гісторыі беларускага тэатра і 

драматургіі : у 3 т. Т. 3 : 60-я гады ХХ стагоддзя – 2000 год / 

Беларускі інстытут культуры ; уклад., рэд. тэкстаў, уступ. арт. і 

камент. А.В. Сабалеўскага. – 2-е выд. – Мінск : Беларуская навука, 

1998. – С. 26–46. 

30. Трыбунал. Зацюканы апостал / Андрэй Макаёнак // 

Камедыі : зборнік  сучасных беларускіх п'ес / [складальнік 

Л. C. Курбека; прадмова М. Шаўлоўскай]. – Мінск : Народная 

асвета, 1977. – С. 63–158. 

ЖЫЦЦЯПІС ДРАМАТУРГА 

31. Макаёнак Андрэй Ягоравіч (1920–1982) // Беларуская 

энцыклапедыя: у 18 т. / рэдкалегія : Г. П. Пашкоў і інш. – Мінск : 

БелЭн, 1999. – Т. 9.  – С. 526. 

32. Макаёнок Андрей Егорович (1920–1982) // 

Республика Беларусь : энциклопедия : [в 7 т.]. – Минск, 2007. – Т. 4. 

– С. 615. 

33. Макаёнак Андрэй Ягоровіч (1920–1982) // Беларуская 

ССР : кароткая энцыклапедыя : у 5 т. – Мінск, 1981. – Т. 5. – С. 388. 

34. Макаёнок Андрей Егорович (1920–1982) // 

Белорусская ССР : краткая энциклопедия : в 5 т. – Минск, 1982. – Т. 

5. – С. 391. 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854695&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854695&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=854695&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


10 
 

35. Макаёнок Андрей Егорович // Регионы Беларуси : 

энциклопедия : в 7 т. – Т. 3. Гомельская область : в 2 кн.  – Минск, 

2013. – Кн. 2. – С. 27. 

36. Макаёнок Андрей Егорович (1920–1982) // 

Большая советская энциклопедия : в 30 т. / главный редактор А. М. 

Прохоров. – Москва, 1970. – Т. 15. – С. 227. 

37. Макаёнак Андрэй Ягоравіч (1920–1982) // 

Энцыклапедыя гісторыі Беларусі : у 6 т. / рэдкалегія : Г. П. Пашкоў 

і інш. – Мінск : БелЭн, 1999. – Т. 5. – С. 45–46. 

38. Макаёнак Андрэй Ягоравіч (1920–1982)  // Культура 

Беларусі : энцыклапедыя : [у 6 т.]. – Мінск, 2014. – Т. 5. – С. 315. 

39. Макаёнак Андрэй Ягоровіч (1920–1982) // Беларуская 

мова : энцыклапедыя. – Мінск, 1994. – С. 327–328. 

40. Макаёнак Андрэй Ягоравіч (1920–1982)  // 

Энцыклапедыя літаратуры і мастацтва Беларусі : у 5 т. / рэдкалегія :                  

І. П. Шамякін і інш. – Мінск: БелЭн,1986. – Т. 3. – С. 399–400. 

41. Макаёнак Андрэй Ягоравіч // Тэатральная Беларусь : 

энцыклапедыя : [у 2 т.] / пад агульнай рэдакцыяй                             

А. В. Сабалеўскага.  – Мінск, 2003. – Т. 2. – С. 65–66. 

42. Макаёнак Андрэй Ягоровіч (12.11.1920–16.11.1982) // 

Беларусь: энцыклапедычны даведнік. – Мінск, 1995. – С. 456. 

43. Макаёнок Андрей Егорович (1920–1982) // Их 

именами названы…: энциклопедический справочник / БелСЭ ; 

редколлегия : И. П. Шамякин [гл. ред.] и др. – Минск, 1987. – С. 

386–387. 

44. Макаёнок Андрей Егорович (1920–1982) // Гродно : 

энциклопедический справочник  /  главный редактор                   

И.П. Шамякин. – Минск, 1989. – С. 258. 

45. Макаёнак Андрэй Ягоравіч (1920–1982) // 

Культуралогія : энцыклапедычны даведнік / Эдуард Дубянецкі. – 

Мінск, 2003. – С. 206. 

46. Макаёнак Андрэй Ягоравіч // Беларускія 

пісьменнікі : біябібліяграфічны слоўнік : у 6 т. / [пад рэдакцыяй               

А.В. Мальдзіса] . – Мінск, 1994.  – Т. 4.  – С. 167–175. 

47. Макаёнак Андрэй Ягоравіч (1920–1982) // 

Беларускія пісьменнікі (1917–1990) : даведнік / складальнік А. К. 



11 
 

Гардзіцкі. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1994. – С. 356–357. 

 

48. Колас, Г. Аўтографы Андрэя Макаёнка /  Георгій 

Колас. –  Мінск :  Мастацкая лiтаратура, 1992. – 285 с.  

49. Усiкаў, Я. Андрэй Макаёнак :  нарыс жыцця i 

творчасцi / Я. Усiкаў. –  Мінск : Народная асвета, 1984. – 136 с. – 

(Народныя пiсьменнiкi БССР). 

50. Макаёнак , А. Аўтабіяграфія / Андрэй Макаёнак // 

Хрэстаматыя па гісторыі беларускага тэатра і драматургіі : у 3 т. Т. 

3 : 60-я гады ХХ стагоддзя – 2000 год / Беларускі інстытут 

культуры ; уклад., рэд. тэкстаў, уступ. арт. і камент. 

А. В. Сабалеўскага. – 2-е выд. – Мінск : Беларуская навука, 1998. – 

С. 46–51. 

51. Бугаёў, Д. Лёс драматурга :  (лiтаратурны партрэт 

Андрэя Макаёнка) / Дзмiтрый Бугаёў // Спавядальнае слова : 

літаратурная крытыка, успаміны / Дзмiтрый Бугаёў. –  Мінск :  

Мастацкая лiтаратура, 2001.– С. 281–322.  

52. Ерохин, Р. Андрей Макаёнок: «Я отбоялся в том 

десанте… Керченском» / Роман Ерохин // Интонация вздоха : 

беседы, очерки, россыпь / Роман Ерохин ; [предисловие 

И. Шамякина]. – Минск, 2005. – С. 527–550. 

53. Заўсёды ў пошуку [аб Макаёнаку] // На высокай 

хвалі. – Мінск, 1973. – С. 77–128. 

54. Каваленка, В. [Макаёнак А. Я.] / Каваленка В. Жывое 

аблічча дзён : літаратурна-крытычныя артыкулы / Каваленка В. – 

Мінск, 1979. –  С. 41–44. 

55. Каваленка, В. [Макаёнак А. Я.] / Каваленка В. З 

пазіцый сучаснасці : (агульны працэс літаратурнага развіцця) / 

Каваленка В. – Мінск, 1982. – С. 37–39, 137–141. 

56. Сабалеўскі, А. В. Першыя прачытанні / 

А. В. Сабалеўскі // Сабалеўскі А.В. Асоба мастака :  лiтаратурна-

крытычныя артыкулы / А. В. Сабалеўскі. –  Мінск :  Мастацкая 

лiтаратура, 1992.– С. 226–238. 

57. Бугаёў, Д. Лёс драматурга : [Андрэя Макаёнка] / 

Дзмiтрый Бугаёў // Полымя. – 1997. – № 6. – С. 269–311. 



12 
 

58. Верціхоўская, М. І. Жыццёвы і творчы шлях Андрэя 

Макаёнка / М. І. Верціхоўская //  Беларуская мова і літаратура. – 

2010. – № 1. – С. 52–59. – (Серыя «У дапамогу педагогу»). 

59. Вішнеўскі, А. З. Макаёнкам Андрэем душа дабрэе  / 

А. Вішнеўскі //  Беларуская думка. – 2000. – № 10. – С. 44–51. 

60. Гатальская, А. «Крамольны» Макаёнак / Арыя 

Гатальская // Дзеяслоў. – 2015. – № 2. – С. 290–291. 

61. Дзялец, М. Усё жыццё і сустрэча, якая не адбылася : 

[А. Макаёнак] / М. Дзялец // Маладосць. – 1989. – № 9. – С. 151–

167. 

62. Дзялец, М. Як шукалі крамолу ў Макаёнка / 

М. Дзялец // Звязда. – 1997. –  9 жніўня. – С. 9. 

63. Дитлов, А. Неугомонный талантище : [Андрей 

Макаёнок] / А. Дитлов ; записала Т. Абакумовская // Рэспубліка. – 

2003. – 12 лістапада. – С. 3. 

64. Ерохин, Р. В страхе комедии не пишутся… : про 

Андрея Макаёнка / Роман Ерохин // Беларусь сегодня. – 2000. – 16 

декабря (№ 318–319). – С. 23. 

65. Лавшук, С. Потому что родился в четверг...: [Андрей 

Макаёнок] / С. Лавшук //  Неман. – 2003. – № 12. – С. 172–185.  

66. Лаўшук, С.  «Пабядуем дый жыць будзем» : вобраз 

маці ў творчасці Андрэя Макаёнка / Сцяпан Лаўшук. Працавала ад 

ранку і да позняй ночы : нататкі пра маці А. Макаёнка, яго сваякоў і 

родзічаў / Леанід Макаёнак ; запісаў Эдвард Карбановіч //  Роднае 

слова. –  2006. –    № 10. –  С. 8–11, 89–90. 

67. Лаўшук, С. «Толькі больш працаваць і вучыцца» : 

Андрэй Макаёнак і адукацыя / Сцяпан Лаўшук // Роднае слова. – № 

11. – С. 87–90. 

68. Макаёнак, А. «…Пакуль гумару хопіць!» : гутарка з 

драматургам Андрэем Макаёнкам / занатаваў С. Лаўшук // 

Літаратура і мастацтва. – 1978. – 6 студзеня. – С. 5. 

69. Макаёнок, А. Смеяться, право, не грешно : беседа с 

драматургом Андреем Макаёнком / подготовила Л. Ломсадзе // 

Вечерний Минск. –  1977. – 12 апреля. 



13 
 

70. Сцяпура, Н.  «Вы тут бегаеце, а тры народных пры 

лучыне вершы пішуць...» : [пра драматурга Андрэя Макаёнка] / 

Н. Сцяпура //  Рэспублiка. –  2010. – 12 лістапада. –  C. 4. 

71. Цветков, Ю.  Не забывай, что в любой момент может 

выскочить рябая свинья... : [о своенравном характере Андрея 

Макаёнка] / Ю. Цветков //  Рэспублiка. – 2005. – 12 ноября (№ 

212). –  C. 10. 

72. Шабалін, А. «Ён ішоў па жыцці нібыта з аголенымі 

нервамі, прымаючы чужы боль, як уласны…» [Андрэй  Макаёнак] /              

А. Шабалін // Народная газета. – 1995. – 11–13 лістапада. – С. 7. 

73. Андрэй Ягоравіч Макаёнак [Электронны рэсурс] // 

Вікіпедыя : свабодная энцыклапедыя. – Рэжым доступу : https: 

//be.wikipedia.org/wiki. – Дата доступу : 15.10.2020. 

74. Андрэй Макаёнак [Электронны рэсурс] // Народныя 

паэты і пісьменнікі. – Рэжым доступу :  https://narbel.bsu.by/andrej-

makayonak/. – Дата доступу : 15.10.2020. 

 

АБ ТВОРЧАСЦІ МАКАЁНКА 

75. Вишневская, И. Л. Комедия на орбите :  [о 

белорусском драматурге А. Е. Макаенке] : очерк творчества /                  

И. Л. Вишневская. –  Москва :  Советский писатель, 1979. – 238 с., 1 

л. портр. 

76.  Баршчэўскі, Л.П. Драматургія Андрэя Макаёнка /     

Баршчэўскі Л.П., Васючэнка П.В., Тычына М.А. / Баршчэўскі Л. П. 

Беларуская літаратура і свет : ад эпохі рамантызму да нашых дзён : 

папулярныя нарысы. – Мінск : Радыёла-плюс, 2015. – С. 315–318. 

77. Бугаёў, Д. Спавядальнае слова / Дзмітрый Бугаёў. – 

Мінск, 2001. – С. 281–322. 

78. Бугаёў, Д. Чалавечнасць :  лiтаратурная  крытыка / 

Дзмiтрый Бугаёў. –  Мінск :  Мастацкая лiтаратура, 1985. – 311 с.  

79. Васючэнка, П.  Драматургія і час / АН БССР. 

Інстытут літаратуры імя Я. Купалы. – Мінск : Навука і тэхніка, 

1991. – 143,[1] с. 

80. Жыццёвыя ўрокі драматурга [А. Макаёнак] // 

Прадвесне :  кніга для пазакласнага чытання ў 8 класе. – Мінск, 

2016. – С. 102–107. 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=583858&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=583858&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


14 
 

81. Заўсёды ў пошуку : [пра А. Макаёнка] // На высокай 

хвалі. – Мінск, 1973. – С. 77–128. 

82. «Каб людзі не журыліся…» : Андрэй Макаёнак // 

Дняпроўскія матывы : [нарысы] / пад агульнай рэдакцыяй 

І. Ф. Штэйнера. – Гомель, 2009. – С. 39–46. 

83. Лавшук, С. Андрей Макаёнок / С. Лавшук // История 

белорусской советской литературы / редактор И. Я. Науменко и др. 

– Минск, 1977. – С. 747–764. 

84. Лаўшук, С.  [Аб драматургіі Андрэя Макаёнка] / 

Лаўшук С. Сучасная беларуская   драматургія / Лаўшук С. – Мінск, 

1977. – С. 108–116, 118–125, 147–165. 

85. Лаўшук, С.  Андрэй Макаёнак / С. Лаўшук // 

Гісторыя беларускай савецкай літаратуры : вучэбны дапаможнік 

для філалагічных факультэтаў універсітэтаў / пад рэдакцыяй 

І. Я. Навуменкі і інш. – Мінск, 1982. – Ч. 2. – С. 362–383. 

86. Лаўшук, С.С. Андрэй Макаёнак, 1920–1982 / Лаўшук 

С.С. Гісторыя беларускай літаратуры XX ст. : у 4 т. / НАН  

Беларусі, Адзяленне гуманітарных навук і мастацтваў, Інстытут 

літаратуры імя Я. Купалы ; [рэдкалегія :  У.В. Гніламёдаў і інш. ; 

навуковыя рэдактары :  У.В. Гніламёдаў, В.А. Каваленка]. – 2-е 

выд. – Мінск, 2004. – Т. 4, кн. 1. – С. 237–269. 

87. Лішык, І.У. Праблема вайны ў беларускай мастацкай 

культуры : (на прыкладзе п’ес А. Макаёнка і А. Дударава) / Лішык 

І.У. // Актуальныя праблемы мастацтва : гісторыя, тэорыя, 

методыка : матэрыялы II Міжнароднай навукова-практычнай 

канферэнцыі, 7–8 красавіка 2011 года / Міністэрства адукацыі 

Рэспублікі Беларусь, УА «Беларускі дзяржаўны педагагічны 

ўніверсітэт імя М. Танка», УА «Беларуская дзяржаўная акадэмія 

мастацтваў» ;  [рэдкалегія : Ю.Ю. Захарына (адказны рэдактар) і 

інш.]. – Мінск, 2011. – С. 205–206. 

88. Мішчанчук, М. [Аб драматургіі Андрэя Макаёнка] / 

Мішчанчук М. // Беларуская літаратура на сучасным этапе : 

літаратурна-крытычныя артыкулы : вучэбны дапаможнік для 

філалагічных   факультэтаў / Мішчанчук М. – Мінск, 1978. – С. 47–

49. 



15 
 

89. Мішчанчук, М. Літаратура на сучасным этапе 

(драматургія) : [у тым ліку аб драматургіі Андрэя Макаёнка] / 

Мішчанчук М. // Гісторыя беларускай савецкай літаратуры, 1941–

1980 : падручнік для філалагічных   факультэтаў педагагічных 

інстытутаў БССР  пад агульнай рэдакцыяй М. А. Лазарука, 

А. А. Семяновіча – Мінск, 1983. – С. 97–101. 

90. Мушынскі, М. [Аб драматургіі Андрэя Макаёнка] /  

Мушынскі М. // Мушынскі М. Беларуская крытыка і 

літаратуразнаўства : 40-я – першая палавіна 60-х гадоў /  

Мушынскі М. – Мінск, 1985. – С. 137–139, 329–330. 

91. Навумовіч, У. А. Андрэй Макаёнак, 1920–1982 /             

У. А. Навумовіч // Беларуская літаратура : вучэбны дапаможнік для 

навучэнцаў устаноў адукацыі, якія рэалізуюць адукацыйныя 

праграмы   сярэдняй спецыяльнай і прафесіянальна-тэхнічнай 

адукацыі. – 2-е выд., дап. – Мінск, 2013. – С. 399–409. 

92. Рагаўцоў, В. Андрэй Макаёнак (1920–1982) / Васіль 

Рагаўцоў // Рагаўцоў В. Вербальныя сродкі камічнага ў беларускай 

драматургіі : 1950–1990-я гады / Васіль Рагаўцоў. – Гродна, 2016. – 

С. 32–87. 

93. Рашэтнікава, Н.Б. Андрэй Макаёнак, 1920–1982 / 

Н.Б. Рашэтнікава // Беларуская літаратура XX стагоддзя : (біяграфіі, 

бібліяграфія, літаратурная крытыка) : даведнік для старэйшага 

узросту / [Д. Я. Бугаёў і інш. ; навуковы рэдактар    Л. Д. Сінькова]. 

– Мінск, 2008. – С. 183–191. 

94. Сабалеўскі, А.  [Аб творчасці Андрэя Макаёнка] /                 

А. Сабалеўскі // Сучаснасць і гісторыя : крытычныя артыкулы /     

А. Сабалеўскі. – Мінск, 1985. – С. 17–18, 105–110, 187–188. 

95. Человек вчера и сегодня : современная белорусская 

драматургия : Макаёнок-драматург // Театр и жизнь. – Минск, 1989. 

– С. 53–57. 

96. Шаўлоўская, М. Андрэй Макаёнак / М. Шаўлоўская  

// Гісторыя беларускай савецкай літаратуры, 1941–1980 : падручнік 

для філалагічных   факультэтаў педагагічных інстытутаў БССР  пад 

агульнай рэдакцыяй М. А. Лазарука, А. А. Семяновіча – Мінск, 

1983. – С. 417–445. 



16 
 

97. Яцухна, В. І. На подступах да галоўнай тэмы 

[аднаактовыя п’есы Андрэя Макаёнка] / І. І. Яцухна // Беларуская 

літаратура. – 1990. –  Вып. 18. – С. 127–134. 

98. Лаўшук, С. С. Андрэй Макаёнак : рагачовец з 

пакалення, якое не стала на калені / Лаўшук С. С. // Рагачоўскія 

чытанні – 2016 : матэрыялы навукова-практычнай канферэнцыі, 

[прысвечанай Дню беларускага пісьменства], г. Рагочоў, 3 верасня 

2016 года / НАН Беларусі / [ і інш. ; навуковы рэдактар    

І. Л. Капылоў]. – Мінск, 2008. – С. 183–191. 

99. Нацыянальная мастацкая школа : праблемы 

трансфармацыі на сучасным этапе : матэрыялы Рэспубліканскай 

навукова-практычнай канферэнцыі, 23–24 мая 2002 года / 

складальнік і рэдактар Г. Г. Шымелевіч. – Мінск: Беларуская 

дзяржаўная акадэмія мастацтваў, 2003. – 139 с. 

100. Артамонова, Л. Театр и не только: [драматургія 

Андрэя Макаёнка] / Л. Артамонова // Новая Немига литературная. – 

2007. – № 4. – С. 135–187. 

101. Верціхоўская, М. І. Вывучэнне творчасці Андрэя 

Макаёнка /       М.І. Верціхоўская //  Беларуская мова і літаратура. – 

2009. – № 4. – С. 3–20. – (Серыя «У дапамогу педагогу»). 

102. Зброяй смеха : творчы партрэт Андрэя Макаёнка // 

Літаратура і мастацтва. – 1973. – 7 снежня. – С. 4. 

103. Лаўшук, С.  На творчай арбіце Андрэя Макаёнка : 

[актуальнасць драматургіі Андрэя Макаёнка] / С. Лаўшук //  

Полымя. –  2010. –    № 8. –  С. 136–146. 

104. Лаўшук, С. Пабядуем дый жыць будзем : вобраз маці 

ў творчасці Андрэя Макаёнка / Сцяпан Лаўшук // Роднае слова. – 

2006. – № 10. – С. 8–11. 

105. Лаўшук, С. С. Узорваючы агрэхі эпохі / Сцяпан 

Лаўшук // Полымя. – 2015. – № 12. – С. 139–149. 

106. Лаўшук, С. С. Яго музы смяяліся скрозь слёзы :  [пра 

А. Макаёнка] / Сцяпан Лаўшук // Звязда. – 1990. – 20 лістапада (№ 

12) 

107. Лявоненка, С.  Месца і роля Андрэя Макаёнка ў 

драматургіі. Х клас / С. Лявоненка //  Роднае слова. –  2006. – № 

10. –  С. 52–53. 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1139142&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1139142&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1139142&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1139142&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1139142&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


17 
 

108. Маліноўскі, А. Чэрвень : [пра п’есы Андрэя 

Макаёнка] / А. Маліноўскі  // Полымя. – 2015. – № 6. – С. 188–190.  

109. Маляўка, П. Талент чалавечнасці і дабрыні : [творчая 

індывідуальнасць Андрэя Макаёнка] / П. Маляўка // Роднае слова. – 

2002. – № 12. – С. 17–19. 

110. Матукоўскі, Н. Смех – справа сур’ёзная : 

[драматургія    А. Я. Макаёнка] / Н. Матукоўскі // Народная воля. – 

2000. – 23 лістапада (№ 217). – С. 1. 

111. Матуковский, Н. Смех – дело серьёзное : [о пьесах 

белорусского драматурга А. Е. Макаенка] / Н. Матуковский // 

Известия. – 1973. – 8 мая. 

112. Пінчукова, Т. «Каб людзі не журыліся...» / Таццяна 

Пінчукова // Краязнаўчая газета. – 2015. – Лістапад (№ 42). – С. 1, 

6. 

113. Пінчукова, Т. «Каб людзі не журыліся...» / Таццяна 

Пінчукова // Планета-семья. – 2015. – № 6. – С. 19–21. 

114. Смірноў, А. Развіцце жанру антыутопіі ў беларускай 

літаратуры канца ХХ ст. / А. Смірноў //  Роднае слова. – 2008. – № 

11. – С. 30–33. 

115. Чергинец, Н.  Отдушина, без которой трудно / 

Н. Чергинец //  Беларуская думка. –  2007. –    № 9. –  С. 128–136.  

116. Штэйнер, І. «Хочаш стаць мацнейшым за ўсіх, 
узбройвайся жартам...» : развагі пра Андрэя Макаёнка, дапоўненыя яго 

ўспамінамі / Іван Штэйнер // Роднае слова. – 2020. – № 11. – С. 3–7. 

117. Шырко, В.  І спяваюць перапёлкі / В. Шырко //  

Беларуская думка. –  2005. –    № 1. –  С. 145–152.  

118. Юнаш, М. Структурна-семантычныя пераўтварэнні 

семантычных фразеалагізмаў : на матэрыяле п'ес Кандрата 

Крапівы, Кастуся Губарэвіча і Андрэя Макаёнка / Марына Юнаш // 

Роднае слова. – 2015. – № 8. – С. 30–32. 

119. Якавенка, Н.  Школа гневу і любові : [А. Макаёнак] / 

Н. Якавенка //  Літаратура і мастацтва. –  2005. –    11 лістапада (№ 

45). –  C. 1,15. 

120. Яніцкі, М. І. Нацыянальнае і агульначалавечае як 

фактары мастацкасці ў трагікамедыях Андрэя Макаёнка / 



18 
 

М. І. Яніцкі // Веснік Брэсцкага ўніверсітэта. – 2012. – № 1. – С. 78–

83. – (Серыя 3, Філалогія. Педагогіка. Псіхалогія). 

 

АБ АСОБНЫХ ТВОРАХ 

121. Кантаровіч, А. К. Жанравы аспект п'есы А. Макаёнка 

«Зацюканы апостал» / А. К. Кантаровіч // Беларускае 

літаратуразнаўства :  навукова-метадычны альманах. – Мінск, 

2005. – Вып. 1. – C. 70–76. 

122. Ярош, М. [А. Макаёнак. «Лявоніха на арбіце» ] / 

М. Ярош // Літаратура нашых дзён. – Мінск, 1963. – С. 30–34. 

123. Барабаншчыкава, В.  Адраджэнне «Трыбунала» / 

В. Барабаншчыкава //  Настаўніцкая газета. – 2005. – 19 мая (№ 

75). –  C. 4. 

124. Ганчарова-Грабоўская, С. Памфлет у творчасці 

А. Макаёнка : [аб п’есе «Дыхайце ашчадна»] / С. Ганчарова-

Грабоўская // Беларуская мова і літаратура ў школе. – 1989. – № 3. – 

С. 8–51. 

125. Караткоў, М. Хто каго «зацюкаў», або Цэзар у масцы 

Гамлета : развагі пра «Зацюканага апостала» Андрэя Макаёнка / 

Мікалай Караткоў. Талент чалавечнасці і дабрыні : творчая 

індывідуяльнасць А. Макаёнка / Пётр Маляўка //  Роднае слова. – 

2002. – № 12. – C. 11–19. 

126. Маляўка, П. Трагікамедыя «Трыбунал» Андрэя 

Макаёнка на ўроках / П. Маляўка // Беларуская мова і літаратура ў 

школе. – 1990. –  № 11. – С. 26. 

127. Навумчык, М. І. Вывучэнне п'есы А. Макаёнка 

«Пагарэльцы» //  Беларуская мова і літаратура. – 2010. – № 5. – С. 

9–15. – (Серыя «У дапамогу педагогу»). 

128. Сабалеўскі, А.  На кірмашы і з кірмашу : п'еса 

«Пагарэльцы» Андрэя Макаёнка і яе тэатральнае  жыццё / 

А. Сабалеўскі //  Роднае слова. –  2008. –    № 10. –  С. 22–26.  

129. Серыкава, Н. «Хацеў запісаць гэты эпізод для памяці, 

а прапрацаваў да раніцы...» : [аб п'есе А. Макаёнка «Трыбунал»] / 

Ніна Серыкава // Літаратура і мастацтва. – 2020. – 2 кастрычніка   

(№ 37). – С. 14.  



19 
 

130. Смыкоўская, В.  Вывучэнне п'есы «Зацюканы 

апостал» Андрэя Макаёнка / В. Смыкоўская //  Роднае слова. –  

2006. –    № 10. –  С. 46–52. 

131. Швяцова, Н. Богападобны біблейскі старац, або 

Прароцтва Макаёнка Андрэя : [пра п’есу «Святая прастата»] / 

Н. Швяцова // Тэатральная Беларусь. – 1994. – № 5. – С. 50–52. 

 

НА СЦЭНЕ І Ў КІНО 

132. Арлоў, У. «Хлопцы, у нас так дрэнна з гумарам!»   / 

Уладзімір Арлоў // Магія белага экрана = Магия белого экрана / 

Уладзімір Арлоў. – Мінск, 2002. – С. 135 – 139. 

133. Быкаў, В. Самааддана любіў тэатр Прадвесне :  кніга 

для пазакласнага чытання ў 8 класе / В. Быкаў. – Мінск, 2001. – С. 

315–316. 

134. Поиски и находки в национальных комедиографиях : 

комедии К. Крапивы  и А. Макаёнка // Фролов В. Муза пламенной 

сатиры. – Москва, 1988. – С. 280–283. 

135. Смольскі, Р. Б. Патрыятызм – каштоўнасць вечная : 

[з гісторыі творчай садружнасці А. Макаёнка з купалаўскім 

тэатрам] / Р. Б. Смольскі // Славянскія культуры : гістарычны вопыт 

і сучасныя праблемы. – Мінск, 1996. – С. 5–11. 

136. Смольскі, Р. Б. Патрыятызм – каштоўнасць вечная : 

[з гісторыі творчай садружнасці А. Макаёнка з купалаўскім 

тэатрам] /   Р. Б. Смольскі // Смольскі Р. Б. Тэатр : прасторы часу / 

Р. Б. Смольскі. – Мінск, 1998. – С. 134–142. 

137. Сохар, Ю. М. Андрэй Макаёнак / Ю. М. Сохар // 

Тэатральныя пуцявіны : мастацтвазнаўчыя артыкулы, рэцэнзіі, 

творчыя партрэты / Ю. М. Сохар. – Мінск, 2003. – С. 343–357. 

138. Сохар, Ю. М. На пульсе жыцця :  Андрэй  Макаёнак i 

беларускi тэатр /  АН БССР, Iнстытут мастацтвазнаўства, этнаграфii 

i фальклору. –  Мінск :  Навука i тэхнiка, 1979. – 157, [3] с. : іл. 

139. Сохар, Ю. М. Тэатральныя пуцявіны : 

мастацтвазнаўчыя артыкулы, рэцэнзіі, творчыя партрэты / 

Ю. М. Сохар. – Мінск. –  2003. – С. 343–357. 

140. Шымчык, М.М. Сучаснае сцэнічнае ўвасабленне 

твораў А. Макаёнка / Шымчык М.М. // Пытанні мастацтвазнаўства, 



20 
 

этналогіі і фалькларыстыкі : [зборнікаў артыкулаў] / НАН Беларусі, 

ДНУ «Інстытут мастацтвазнаўства, этнаграфіі і фальклору імя 

К. Крапівы» ; [навуковы рэдактар А. І. Лакотка]. – Мінск. –  2011. – 

Вып. 10. – С. 266–270. 

141. Абалкин, Н. Две семьи : [о постановках в 

Московском театре сатиры и в драматическом на Малой Бронной 

пьес Андрея Макаёнка «Затюканный апостол» и «Трибунал»] / 

Н. Абалкин // Правда. – 1971. – 20 мая. 

142. Барабаншчыкава, В. Адраджэнне «Трибунала» : [у 

Рэспубліканскім тэатры беларускай драматургіі] / 

В. Барабаншчыкава // Настаўніцкая газета. – 2005. – 19 мая (№ 75). 

– С. 4. 

143. Бур’ян, Б. Пра нуль, што пнецца ў велічыні : пра 

пастаноўку п’есы А. Макаёнка «Пагарэльцы» / Б. Бур’ян // 

Літаратура і мастацтва. – 1995. – 12 снежня (№ 50). – С. 11. 

144. Вишневская, И. Л. Андрей Макаенок / 

И. Л. Вишневская // Театр. – 1977. –  № 3. – С. 129–130. 

145. Ермаловіч-Дашчынскі, Д. Д. Дом Макаёнка : [творы 

Макаенка на драматычнай сцэне тэатра] / Дзмітрый Ермаловіч-

Дашчынскі // Роднае слова. – 2020. – № 11. – С. 73–74. 

146. Ермаловіч-Дашчынскі, Д. Макаёнак для падлеткаў : 

[пра спектакль Беларускага рэспубліканскага тэатра юнага гледача 

«Зацюканы апостал» па п'есе Андрэя Макаёнка] / Дзмітрый 

Ермаловіч-Дашчынскі // Мастацтва. – 2015. – № 10. – С. 8–9.  

147. Запартыка, Г. В. Гісторыя першай сустрэчы Андрэя 

Макаёнка з тэатрам / Ганна Запартыка // Полымя. – 2020. – № 11. – 

С. 106–120. 

148. Колас, Г. Аб’ект даследвання : «Зацюканы апостал» і 

«Трыбунал» Андрэя Макаёнка ў тэатры імя Янкі Купалы / Г. Колас 

// Літаратура і мастацтва. – 1971. – 14 мая. – С. 6. 

149. Лаўшук, С. Равеснік купалаўскага тэатра : [пра 

Андрэя Макаёнка] / С. Лаўшук // Літаратура і мастацтва. – 1995. – 

№ 46. – С. 6. 

150. Лашкевіч, Ж. Як узарэш, так і збярэш: [пра спектакль 

новага драматычнага тэатра «Трыбунал» па п'есе Андрэя Макаёнка] 

/ Жана Лашкевіч // Мастацтва. – 2015. – № 5. – С. 27. 



21 
 

151. Луцэнка, Б.  Малыш як беларускі Гамлет : [гутарка з 

Барысам Луцэнкам пра пастаноўку п'есы «Зацюканы апостал» 

Андрэя Макаёнка] //  Культура. –  2013.  –  13 ліпеня (№ 28). – С. 8. 

152. Нефідовіч, С. П. «Трыбунал» на вясковай сцэне. З 

аншлагам : [да 100-годдзя з дня нараджэння А. Макаёнка] / Сцяпан 

Нефідовіч // Звязда. – 2020. – 11 лістапада (№ 220). – С. 15.  

153. Нячай, В. Андрэй Макаёнак : кантакты з экранам / 

В. Нячай // Беларуская мова і літаратура ў школе. – 1990. – № 11. – 

С. 62–67. 

154. Папова, Е. Свой сярод сваіх / Е. Папова //  

Мастацтва. – 2009. – № 8. – C. 48–51. – ( In memoriam). 

155. Пепеляев, В. А. Пьеса как взрыв : [пьесы Макаёнка 

на союзной и белорусской сцене] / Валентин Пепеляев // Беларусь 

сегодня. – 2020. – 12 ноября (№ 221). – С. 15. 

156. Сабалеўскі, А. На кірмашы і з кірмашу : п’еса 

«Пагарэльцы» А. Макаёнка і яе тэатральнае жыццё / Анатоль 

Сабалеўскі //  Роднае слова. –  2008.  –   № 10. –  С. 22–26. 

157. Травіна, І. Народная памяць : [пра спектакль новага 

драматычнага тэатра «Трыбунал» па п'есе Андрэя Макаёнка] / 

Ірына Травіна // Мастацтва. – 2015. – № 5. – С. 27. 

158. Цімошык, Л.  «Зацюканы апостал» стаў аракулам: 

[Барыс Луцэнка паставіў п'есу «Зацюканы апостал» Андрэя 

Макаёнка] / Л. Цімошык //  Звязда.  –  2013.  –   13 ліпеня (№ 128). –

  С. 5. 

159. Ціхая, Дз.  Сучаснае сцэнічнае ўвасабленне твораў 

Андрэя Макаёнка : [да 90-годдзя з дня нараджэння Андрэя 

Макаёнка] / Дз. Ціхая //  Родная слова. –  2010. –    № 11. –  С. 100–

102. 

160. Шаўлоўская, М. Макаёнак і беларускі тэатр / 

М. Шаўлоўская // Літаратура і мастацтва. – 1989. – 29 лютага. 

161. Шырко, В. І спяваюць перапёлкі : драматург Андрэй 

Макаёнак і артыст-купалавец Генадзь Аўсяннікаў / Васіль Шырко // 

Беларуская думка. – 2005. – № 1. – С. 145–152.      

 

 

 



22 
 

РЭДАКТАР 

162. Ерохин, Р. Интонация вздоха : беседы, очерки, 

россыпь / Роман Ерохин. – Минск, 2005. – С. 527–550. 

163. Попов, Г.  Откуда течёт «Нёман» : [о работе Андрея 

Макаёнка в журнале «Нёман»] / Г. Попов //  Неман. –  2011. –    № 

1. –  С. 144–161.   

164. Ярохін, Р. Першы ён часта і галоўны : [Андрэй  

Макаёнак – рэдактар] / Р. Ярохін // Літаратура і мастацтва. – 2000. – 

23 чэрвеня (№ 25). – С. 13. 

 

У МАСТАЦКІМ РАКУРСЕ 

165. Барханаў, В. Гасцей сабраў Макаёнак : [пра помнік 

Андрэю Макаёнку на Рагачоўшчыне] / В. Барханаў //  Літаратура і 

мастацтва. – 2000. – 1 снежня (№ 48). – С. 12. 

166. Гатоўчыц, А. Арбіта драматурга : [у мястэчку 

Журавічы ўстаноўлены помнік Андрэю Макаёнку] / А. Гатоўчыц // 

Народная газета. – 2000. – 21 лістапада (№ 230). – С. 4. 

167. Парфяновіч, А. Чыстая аўра над Журавічамі : [пра 

помнік Андрэю Макаёнку на Рагачоўшчыне] / А. Парфяновіч // 

Культура. – 2000. – 25 лістапада. – 1 снежня (№ 47). – С. 3. 

168. Андрэй Макаёнак [Выяўленчы матэрыял] : [плакат] / 

Бюро прапаганды СП БССР. – [Мінск : б. в., паміж 1980 і 1990]. – 1 

л. 

169. А. Макаёнак. «Выбачайце, калі ласка!» [Выяўленчы 

матэрыял] : Беларускі дзяржаўны драматычны тэатр ім. Я. Купалы, 

1954 : [фрагм. спектакля : фат.]. – Б.м. : Б.в., Б.г. – 1 л. 

170. А. Макаёнок. Затюканный апостол [Изоматериал] : 

трагикомедия в 2-х действиях : [плакат] / Министерство культуры 

Республики Беларусь, Брестский театр драмы и музыки. – [Брест : 

б. и.], 2005. – 1 л. 

171.  А. Макаенак. Святая святых [Выяўленчы матэрыял] : 

[плакат] / Беларускі акадэдэмічны тэатр імя Я. Купалы. – Б. м., Б. г. 

– 1 л. – 92х60 см. 

172. Класікі беларускай літаратуры [Выяўленчы 

матэрыял] : партрэты : вучэбнае выданне : [камплект рэпрадукцый] 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1565757&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1565757&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1565757&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1331094&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1331094&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1331094&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1331094&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1563902&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1563902&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1563902&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


23 
 

/ мастакі Барай Н. В., Макаранка В. А., Сенчанка В. І. ; рэдактар 

Спрынчан А. В. – Мінск : Мастацкая літаратура, 2011. – 33 л. 

173. Крук, У. А. Андрэй Макаёнак [Выяўленчы матэрыял] 

: [рэпрадукцыя] / фота У. А. Крука. – Мінск : Народная асвета, 

1979. – 1 л. 

174. Макаёнак А. : [партрэт] //  Мастацтва. –  2000. –    № 

10. – С. 16. 

175. Макаёнак А. : [партрэт] //  Роднае слова. –  2000. –  

 № 11. –  2 стар. вокладкі. 

176. Незацюканы апостал [Відэазапіс] : [дакументальны 

фільм пра   А. Я. Макаёнка] / Дэпартамент па кінематаграфіі 

Міністэрства культуры Рэспублікі Беларусь, Беларускі відэацэнтр. 

– Мінск, сор. 2010 – 1 дыск (26 хвіл. 43 сек.). 

177. [Партрэт А. Макаёнка] //  Літаратура і мастацтва. – 

2000. – 10 лістапада (№ 45). – С. 1. 

178. Паэт і час [Відэазапіс] : да 100-годдзя з дня 

нараджэння П. Броўкі; Кандрат Крапіва ; Незацюканы апостал : [аб   

А. Я. Макаёнку] : хранікальна-дакументальныя фільмы / 

Дэпартамент па кінематаграфіі Міністэрства культуры Рэспублікі 

Беларусь. – Мінск : Белорусский видеоцентр, cop. 2010 – 1 

відэазапіс (26 хвіл., 26 хвіл., 26 хвіл.). 

179. Судный час [Звукозапись] : героическая музыкальная 

комедия в 2 действиях : по пьесе А. Макаенка  «Трибунал»: 

спектакль Белорусского музыкального театра / [композитор] 

Григорий Сурус. – [Б. м.: б. и., б. г.]. – 2 зв. диска (88 мин. 36 сек.). 

ЛІТАРАТУРНЫЯ МУЗЕІ 

180. Шелухо, В. Д. Музей народного писателя БССР 

Андрея Макаёнка / В. Д. Шелухо // Школьные литературные 

музеи : справочник-путеводитель. – Минск, 1989. – С. 20–22. 

181. Васючэнка, П. Музей Андрэя Макаёнка / 

П. Васючэнка  // Беларуская мова і літаратура ў школе. – 1991. – № 

4. – С. 79. 

182. Серыкава, Н. Мемарыяльная зала Андрэя Макаёнка : 

[у Гомельскай абласной бібліятэцы створана ў гонар пісьменніка] / 

Ніна Серыкава // Роднае слова. – 2020. – № 11. – С. 71–72. 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1378575&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1378575&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1378575&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5966973&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5966973&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5966973&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5966973&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5289524&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5289524&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5289524&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5289524&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5289524&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5289524&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5276265&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5276265&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5276265&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5276265&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


24 
 

183. Прэзентацыя музейнай экспазіцыі «Андрэй 

Макаёнак» [у Гомельскай абласной бібліятэцы створана ў гонар 

пісьменніка] [Электронны рэсурс] – Рэжым доступу :    

http://livegomel.com/prezentacyya-muzeynay-ekspazcy-andrey-

makaenak-u-ablasnoy-bblyatecy.html. – Дата доступу : 15.10.2020. 

 

ПАРТРЭТ ДРАМАТУРГА ВАЧЫМА СУЧАСНІКАЎ  

184. Бугаёў, Д. Спавядальнае слова : літаратурная 

крытыка, успаміны / Дзмітрый Бугаёў. – Мінск : Мастацкая 

літаратура, 2001. – 324, [2] с. 

185. Быкаў, В. Андрэй Макаёнак / Васіль Быкаў // Быкаў 

В. Праўдай адзінай. – Мінск, 1984. – С. 237–239. 

186. Дняпроўскія    матывы : [нарысы / пад агульнай 

рэдакцыяй      І. Ф. Штэйнера]. – Гомель : Сож, 2009. – 366 с. 

187. Кавалёў, П. Н. З ім была цікава і весела / 

П. Н. Кавалёў // Кавалёў П. Н. На ўсё жыццё. – Мінск, 1986. – С. 

199–206. 

188. Лаўшук, С. Рыцар ідэйнай чысціні / Сцяпан Лаўшук 

// Іменем чалавечнасці. – Мінск, 1986. – С. 142–148. 

189. Левановіч, Л. К. І ўсё ж я ўдзячны Макаёнку / Леанід 

Левановіч // Усмешлівая Амерыка : аповесці, апавяданні, эсэ / 

Леанід Левановіч. – Мінск, 2005. – С. 110–117. 

190. Лужанін, М. Мой сусед Макаёнак / М. Лужанін // 

Лужанін М. Трое : аповесці, апавяданні, эсэ / М. Лужанін. – Мінск, 

1989. – С. 340–360. 

191. Сачанка, Б. І.  Няскончаныя спрэчкі / Б. І. Сачанка // 

Сачанка Б. І.  Родны кут. – Мінск, 1989. – С. 335–339. 

192. Шамякін, І. Аповесць пра сябра [Андрэя Макаёнка] / 

І. Шамякін // Шамякін І. Карэнні і галіны : партрэты настаўнікаў, 

сяброў, бацькоў, сваякоў, штрыхі аўтапартрэта / І. Шамякін. – 

Мінск : Мастацкая літаратура, 1986. – С. 183–268. 

193. Анисенко, В. Драматург на все времена : 

воспоминания художественного руководителя театра имени Якуба 

Коласа Валерия Анисенко о драматурге Андрее Макаёнке / 

Валерий Анисенко // Нёман. – 2015. – № 12. – С. 183. 

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=909530&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=909530&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=909530&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5058549&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=5058549&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


25 
 

194. Арлоў, У. «Хлопцы, у нас так дрэнна з гумарам!»  : 

[пра Андрэя Макаёнка] / Уладзімір Арлоў // Культура. – 2000. – 4–

10 лістапада (№ 44). – С. 7 

195. Аўрамчык, М. Аматар дасціпных розыгрышаў 

[Андрэй Макаёнак] / Мікола Аўрамчык // Маладосць. – 2002. – № 

9–10. – С. 141–147. 

196. Аўсяннікаў, Г. Жыццё не для сябе / Генадзь 

Аўсяннікаў //  Літаратура і мастацтва. – 1982. – 19 лістапада. 

197. Васілеўская, Г. Іх была чацвёра… : аповед-успамін 

[аб пісьменніках, у тым ліку аб А. Макаёнку] / Галіна Васілеўская // 

Полымя. – 2005. – № 5. – С. 11–43. 

198.  Воспоминания об Андрее Макаёнке / предисл. 

С. Лавшука // Неман. – 1988. – № 10. – С. 125–146. – (Записки. 

Воспоминания. Документы). 

199. Дзялец, М. Усё жыццё і сустрэча, якая не адбылася : 

[аб А. Макаёнку] / М. Дзялец // Маладосць, 1989. – № 9. – С. 151–

167. 

200. Казбярук, У. На Паўночным завулку : сустрэчы з 

А. Макаёнкам / У. Казбярук // Беларусь. – 1990. – № 11. – С. 32–33. 

201. Крук, У. А. Макаёнак чытае п’есу : [фотаўспамін]  / 

У. А. Крук // Беларусь. – 2000. – № 11–12. – С. 46–47. 

202. Кулакоўскі, А.  Пісьмы з Журавіч / А. Кулакоўскі ; 

публікацыя Я. Кулакоўскай // Полымя. – 1990. – № 11. – С. 173–

190. 

203. Лаўшук, С. Жыць ды жыць бы яму : успамін пра 

Андрэя Макаёнка / С. Лаўшук // Роднае слова. – 1995. – № 11. – С. 

3–9. 

204. Лебедзеў, П. Слова пра таварыша : з успамінаў пра 

Макаёнка / П. Лебедзеў // Беларусь. – 1990. – № 5. – С. 25–26. 

205. Левановіч, Л. К. І ўсё ж я ўдзячны Макаёнку / Леанід 

Левановіч // Тэатральная Беларусь. – 1994. – № 5. – С. 46–49. 

206. Ліпскі, У. С. Той, хто ў сэрцы... : [успаміны 

пісьменніка У. Ліпскага аб А. Макаёнку] / Уладзімір Ліпскі // 

Літаратура і мастацтва. – 2020. – 13 лістапада ( № 43). – С. 4.  

http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1378575&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do
http://portal.nlb.by/portal/page/portal/index/resources/expandedsearch?lang=ru&classId=B33E739B22884D82AACAC24EBFB1DA89&submitR=empty&_piref73_180746_73_34794_34794.biId=1378575&_piref73_180746_73_34794_34794.strutsAction=biblinfoaction.do


26 
 

207. Ліпскі, У. С. Эпоха Макаёнка : успаміны з нагоды 

100-годдзя Андрэя Макаёнка / Уладзімір Ліпскі // Літаратура і 

мастацтва. – 2020. – 13 лістапада (№ 43). – С. 1,4. 

208. Луценко, Б. Неугомонный талантище : 

[воспоминания об Андрее Макаёнке театрального режиссёра 

Бориса Луценко]  // Рэспубліка. – 2003. – 12 лістапада (№ 249). – С. 

3. 

209. Луценко, Б. Я тебя помню, часто разговариваю с 

тобой : беседа с режиссёром Борисом Луценко об Андрее 

 Макаёнке / Борисом Луценко ; беседовала Анастасия Василевич // 

Нёман. – 2015. – № 12. – С. 170–177. 

210. Лярская, Л. Реликвии из шкатулки : воспоминания об 

Андрее Макаёнке учительницы Ларисы Лярской / Лариса Лярская ; 

подготовила Ольга Кисляк // Беларусь сегодня. – 2010. – 9 апреля. – 

С. 2. 

211. Марціновіч, А. З рагачоўскага рога ўсяго многа : 

успаміны пра Андрэя Макаёнка / Алесь Марціновіч // Полымя. – 

2016. – № 8. – С. 171–190.  

212. Нефідовіч, С. Сустрэчы і раставанні : успаміны пра 

А. Макаёнка / С. Нефідовіч // Краязнаўчая газета. – 2009. – № 23. – 

С. 6. 

213. Овсянников, Г. Это была его эпоха : воспоминания 

актёра Купаловского театра Геннадия Овсянникова о драматурге 

Андрее Макаёнке / Геннадий Овсянников ; беседовала 

Полина Питкевич // Нёман. – 2015. – № 12. – С. 178–182.  

214.  Папова, А. Свой сярод сваіх : [успаміны пра 

сустрэчы з Андрэем Макаёнкам] / А. Папова //  Мастацтва. –  

2009. –   № 8. –  C. 48–51. 

215. Ткачоў, В.  Журавічы помняць драматурга : 

[успаміны аднавяскоўцаў пра Андрэя Макаёнка] / В. Ткачоў //  

Настаўніцкая газета. –  2010. –    6 лістапада (№ 138). –  C. 11. 

216. Ткачоў, В.  Журавічы помняць Макаёнка : [успаміны 

аднавяскоўцаў пра Андрэя Макаёнка]  / Васіль Ткачоў //  

Маладосць. –  2000. – № 10. –  C. 232– 239.  



27 
 

217. Шабалін, А. «Ён ішоў па жыцці нібыта з аголенымі 

нервамі, прымаючы чужы боль, як уласны»  : [75 год Макаёнку] /           

А. Шабалін // Народная газета. – 1995. – 11–13 лістапада. – С. 6–7. 

218. Шамякін, І. Загартоўка характару : успаміны / 

Іван Шамякін  // Літаратура і мастацтва. – 1983. – 25 лістапада. 

219. Шамякін, І. Навагодні жарт. З цыкла «Начныя 

ўспаміны» [пра выпадак з Андрэем Макаёнкам] / Іван  Шамякін  // 

Літаратура і мастацтва. – 2002. – 4 студзеня (№ 1). – С. 16. 

220. Шамякін, І. Партрэт чалавека, драматурга, сябра 

[Андрэя Макаёнка] / Іван Шамякін  // Літаратура і мастацтва. –

 1970. – 13 лістапада. – С. 4. 

221. Шамякіна, Т. Драма камедыёграфа : мемуарныя 

нататкі пра Андрэя Макаёнка / Т. Шамякіна // Полымя. – 2015. – № 

11. – С. 112–123.  

222. Шамякина, Т. О «Тайне драмы» и двух друзьях / 

Татьяна Шамякина //  Неман. – 2011. – № 1. – С. 197–206.  

223.  «Я працую Макаёнкам!» : успаміны пра драматурга 

Андрэя Макаёнка дзеячоў культуры і мастацтва :  Алеся Дударава, 

Таццяны Шамякінай, Генадзя Аўсяннікава, Тамары Мікалаевай-

Апіёк, Дзмітрыя Мохава, Сцяпана Лаўшука і Барыса Луцэнкі // 

Літаратура і мастацтва. –  2015. – 20 лістапада (№ 46). – С. 1,7. 

 

ПАЭТЫЧНАЕ СЛОВА 

224. Басуматрава, С. М. «Ціхім жарам позніх журавін…» : 

(памяці Андрэя Макаёнка) : верш / С. М.  Басуматрава // 

Басуматрава С. М.  Званы чалавечнасці / С. М.  Басуматрава. – 

Мінск, 1988. – С. 122–130. 

225. Вярцінскі, А. Апошняя размова з Макаёнкам : верш / 

А. Вярцінскі // Вярцінскі А. Хлопчык глядзіць… : выбраныя вершы 

і паэмы / А. Вярцінскі. – Мінск : Мастацкая літаратура, 1992. – С. 

284.  

226. Пфляўмбаум, Э. Я. Памяці Андрэя Макаёнка : [верш] 

/               Э.Я. Пфляўмбаум // Пфляўмбаум Э. Я. Сувой жыцця : 

кніга паэзіі / Э. Я. Пфляўмбаум. – Мінск, 1989. – С. 347. 



28 
 

227. Танк, М. Памяці Андрэя Макаёнка : верш / Максім 

Танк //       Танк М. Збор твораў : у 13 т. – Мінск : Беларуская 

навука, 2008. – Т. 5. – С. 295–296. 

ДАНІНА ПАМЯЦІ 

228. Васючэнка, П.  Камедыя з сакрэтам : [12 лістапада – 

90 гадоў з дня нараджэння А. Я. Макаёнка (1920–1982), драматурга, 

народнага пісьменніка Беларусі] / П. Васючэнка // Літаратура і 

мастацтва. – 2010. – 12 лістапада (№ 45). –  С. 1. 

229. Ганчарук, І. Трыбунал сумлення : [да 100-годдзя з 

дня нараджэння А. Макаёнка] / Ігар Ганчарук // Беларуская думка. – 

2020. – № 11. – С. 28–32.  

230. Дитлов, А. Подарок Андрею Макаёнку / А. Дитлов // 

Рэспубліка. – 1999. – 10 красавіка (№ 81). – С. 5. 

231. Каржанеўская, Г. Дзякуем за талент : перачытваючы 

п’есы А. Макаёнка напярэдадні 70-годдзя з дня яго нараджэння / 

Г. Каржанеўская // Літаратура і мастацтва. – 1990. – 9 лістапада. – 

С. 7. 

232. Латышава, Д. Рагачоў літаратурны : [пра знакамітых 

пісьменнікаў, жыццёвы і творчы шлях якіх звязаны з 

Рагачоўшчынай, у тым ліку Андрэя Макаёнка] / Дар'я Латышава // 

Літаратура і мастацтва. – 2015. – 11 верасня (№ 36). – С. 11.  
233. Лаўшук, С.  Калі не я – дык хто? : [да 90-годдзя з дня 

нараджэння Андрэя Макаёнка] / С. Лаўшук //  Роднае слова. –  

2010. –    № 11. –  С. 29–32. 

234. Літвіновіч, Я. Каб людзі не журыліся : да 80-годдзя з 

дня нараджэння Андрэя Макаёнка / Я. Літвіновіч  // Літаратура і 

мастацтва. – 2000. – 10 лістапада (№ 45). – С. 6–7. 

235. Маляўка, П. З любоўю да людзей : [пра Андрэя 

Макаёнка] / П. Маляўка // Гродзенская праўда. – 1990. – 20 

лістапада. 

236. Маляўка, П. Талент чалавечнасці і дабрыні : [пра 

Андрэя Макаёнка] / П. Маляўка // Гродзенская праўда. – 2000. – 18 

лістапада (№ 134–135). – С. 11. 

237. Свірын, І. Ён ніколі не быў «кандзібоберам» : [да 

100-годдзя          А. Макаёнка] / Ілья Свірын // Культура. – 2020. – 

14 лістапада ( № 46). – С. 6. 



29 
 

238. Ткачоў, В.  Журавічы помняць драматурга : [у 2010 

годзе спаўняецца 90 гадоў Андрэю Макаёнку] / В. Ткачоў //  

Настаўніцкая газета. – 2010. –  6 лістапада (№ 138). –  C. 11. 

239. Ткачоў, В. На радзіме Мележа, Макаёнка, Шамякіна / 

Васіль Ткачоў //  Літаратура і мастацтва. – 2000. – 8 верасня (№ 36). 

– С. 2. 

240. Ткачоў, В. Хадзіць па іх сцежках. А. Макаёнак. 

Рагачоўшчына літаратурная  / Васіль Ткачоў // Полымя. – 2012. – № 

2. – С. 182–191. 

241. Эпоха Макаёнка : [да 100-годдзя А. Макаёнка] // 

Літаратура і мастацтва. – 2020. – 13 лістапада ( № 43). – С. 1. 

242. Да 100-годдзя Андрэя Макаёнка : ад «Лявоніхі на 

арбіце» да «Трыбунала» [Электронны рэсурс] – Рэжым доступу :  

http://www.knews.by/?p=75033. – Дата доступу : 15.10.2020. 

 

У ДАПАМОГУ БІБЛІЯТЭКАРУ 

243. Высокія арбіты грамадзянскасці : метадычныя 

рэкамендацыі па прапагандзе твораў народнага пісьменніка БССР 

А. Макаёнка / Добраахвотнае таварыства аматараў кнігі БССР ; 

[складальнік С. С. Лаўшук]. – Мінск, 1984. – 36 с. 

244. Майстар драматургіі : Андрэю Макаёнку – 80 год : 

(метадычныя парады бібліятэкарам) / складальнік Н. Р. Свірыда. – 

Гродна, 2000. – 12 с. 

245. Талент, адданы народу : метадычныя парады 

бібліятэкарам да 75-годдзя з дня нараджэння пісьменніка Беларусі                   

А. Я. Макаёнка / Магілёўская абласная аб'яднаная бібліятэка імя 

У. І. Леніна, Навукова-метадычны аддзел ; [складальнік           

Н. Н. Кандраценка]. – Магілёў, 1995. – 13 с. 

246. Барздова, В. Рагачоўшчына – славуты край : вусны 

часопіс [пра знакамітых пісьменнікаў, жыццёвы і творчы шлях якіх 

звязаны з Рагачоўшчынай : Уладзіміра Караткевіча і Андрэя 

Макаёнка] / Вольга Барздова // Роднае слова. – 2016. – № 8. – С. 69–

73. 

247. Глушко, В.У. Жыццё і творчасць Андрэя Макаёнка : 

крыжаванка / В.У. Глушко // Беларуская мова і літаратура. – 2020. – 

№ 10. – С. 64.  



30 
 

248. Лявоненка, С. Месца і роля Андрэя Макаёнка ў 

драматургіі. Х клас [Текст] : дальтан-урок / С. Лявоненка // Роднае 

слова. – 2006. – № 10. – С. 52–53.  

249. Шырвель, А. Бліц да 100-годдзя Андрэя Макаёнка (X–

XI класы) / Алена Шырвель // Роднае слова. – 2020. – № 11. – С. 72. 

250. Віктарына да 100-годдзя з дня нараджэння Андрэя 

Макаёнка [Электронны рэсурс] – Рэжым доступу :  

http://www.hoiniki.by/?p=56521. – Дата доступу : 15.10.2020. 

 

БІБЛІЯГРАФІЯ 

251. 12 лістапада – 100 гадоў з дня нараджэння А. Я. 

Макаёнка (1920–1982), драматурга, народнага пісьменніка Беларусі 

// Новыя кнiгi. Па старонках беларускага друку. – 2020. – № 6. – С. 

9–11. –  (Дадатак).  

252. 12 лістапада – 90 гадоў з дня нараджэння А. Я. 

Макаёнка (1920–1982), драматурга, народнага пісьменніка 

Беларусі //  Новыя кнігі. Па старонках беларускага друку. – 2010. – 

№ 10. – C. 8–11. –  (Дадатак).  

253. 80 год з дня нараджэння А. Я. Макаёнка (1920–1982), 

драматурга, народнага пісьменніка Беларусi //  Новыя кнігі. Па 

старонках беларускага друку. – 2000. – N 5. – С. 29–32. –  

(Дадатак).  

254. 12 лістапада – 70 гадоў з дня нараджэння А. Я. 

Макаёнка (1920–1982), драматурга, народнага пісьменніка 

Беларусі //  Новыя кнігі. Па старонках беларускага друку.  – 1990. – 

№ 9. – С. 11–13. – (Дадатак). 

 

 

 



31 
 

АЛФАВІТНЫ ПАКАЗАЛЬНІК 
 

Абалкин Н. 141 

Анисенко В.   193 

Арлоў У.   132,194 

Артамонова Л. 100 

Аўрамчык М.   195 

Аўсяннікаў Г.   196 

Барабаншчыкава В. 123,142 

Барздова В.   246 

Барханаў В.   165 

Баршчэўскі Л.П.   76 

Басуматрава С. М.  224 

Бугаёў Д.   51,57,77,78,184 

Бур’ян Б.   143 

Быкаў В.   133,185 

Васілеўская Г.   197 

Васючэнка П.  79,181,228 

Верціхоўская М. І. 58,101 

Вишневская И. Л.   75,144 

Вярцінскі А.   59,225 

Ганчарова-Грабоўская С.124 

Ганчарук І.   229 

Гатальская А.   60 

Гатоўчыц А.   166 

Глушко В.У. 247 

Дзялец М.   61,62,199 

Дитлов А.   63,230 

Ермаловіч-Дашчынскі Д. 

145,146 

Ерохин Р.   52,64,162 

Запартыка Г. В.   147 

Каваленка В.   54,55 

Кавалёў П. Н.   187 

Казбярук У.   200 

Кантаровіч А. К. 121 

Караткоў М.   125 

Каржанеўская Г.   231 

Колас Г.   48,148 

Крук У. А.   173,201 

Кулакоўскі А.   202 

Латышава Д.   232 

Лаўшук С. 65–67,83–86,98, 

10–106,149,18,203,233 

Лашкевіч Ж.  150 

Лебедзеў П.  204 

Левановіч Л. К.   189,205 

Ліпскі У.С.  206,207  

Лярская Л.   210 

Літвіновіч Я.   234 

Лішык І.У.   87 

Лужанін М.   190 

Луценко Б.   151,208,209 

Лявоненка С.   107,248 

Маліноўскі А.  108 

Маляўка П.   109,126,235,236 

Марціновіч А.   211 

Матукоўскі Н.   110,111 

Мішчанчук М.   88,89 

Мушынскі М.   90 

Навумовіч У. А.   91 

Навумчык М. І.   127 

Нефідовіч С.   152,212 

Нячай В.   153 

Овсянников Г.   213 

Папова А.  154, 214 

Парфяновіч А.  167 

Пепеляев В. А.   155 

Пінчукова Т.   112,113 

Попов Г.   163 

Пфляўмбаум Э. Я.   226 

Рагаўцоў В.  92 



32 
 

Рашэтнікава Н.Б.   93 

Сабалеўскі А.   56,94,128,156 

Сачанка Б. І.  191 

Свірын І.   237 

Серыкава Н.   129,182 

Смірноў А.   114 

Смольскі Р. Б.   135,136 

Смыкоўская В.   130 

Сохар Ю. М.  137–139 

Сцяпура Н.   70 

Танк М.   227 

Ткачоў В.   215,216, 238–240 

Травіна І.   157 

Усiкаў Я.   49 

Цветков Ю.   71 

Цімошык Л.   158 

Ціхая Дз.  159 

Чергинец Н.   115 

Шабалін А.   72,217 

Шамякін І.   192,219,220 

Шамякіна Т.   221,222 

Шаўлоўская М.   96,160 

Швяцова Н.   131 

Шелухо В. Д.   180 
Штэйнер І.   116  
Шымчык М.М.   140 
Шырвель А.   249 
Шырко, В.   117,161 

Юнаш, М.   118 

Якавенка Н.   119 

Яніцкі М. І.   120 

Ярохін Р.   164 

Ярош М.   122 

Яцухна В. І.   97 

 

 

 

 

 



СПІС ЧАСОПІСАЎ І ГАЗЕТ 

 

Алеся 

Беларуская думка 

Беларуская літаратура 

Беларуская мова і літаратура 

Беларусь    

Беларусь сегодня  
Веснік Брэсцкага ўніверсітэта  

Вечерний Минск 

Гродзенская праўда  

Дзеяслоў 

Звязда 

Известия 

Краязнаўчая газета 

Культура 

Літаратура і мастацтва  

Маладосць 

Мастацтва 

Народная воля 

Народная газета 

Настаўніцкая газета 

Нёман 

Новая Немига литературная 

Новыя кнігі Беларусі                                   
Планета-семья  

Полымя 

Правда 

Роднае слова 

Рэспубліка 
Театр  

Тэатральная Беларус



 

 

 

 

 

 

Андрэй Макаёнак : талент драматурга 

 

Бібліяграфічны паказальнік  

 

 

 

2020 

 

 

Укладальнік : Крачко Д. У. 

Рэдактар : Ілюшына І. М. 

 

 

 

 


	Бібліяграфічны паказальнік
	Выданне прысвечана знакамітаму беларускаму драматургу Андрэю Макаёнку, жыццё і творчасць якога звязана з Гродзеншчынай. У 2020 годзе  прыхільнікі драматургічнай спадчыны пісьменніка адзначаюць яго 100-гадовы юбілей.
	ТВОРЫ АНДРЭЯ МАКАЁНКА
	ЖЫЦЦЯПІС ДРАМАТУРГА
	АБ ТВОРЧАСЦІ МАКАЁНКА
	АБ АСОБНЫХ ТВОРАХ
	НА СЦЭНЕ І Ў КІНО
	РЭДАКТАР
	У МАСТАЦКІМ РАКУРСЕ
	ЛІТАРАТУРНЫЯ МУЗЕІ
	183. Прэзентацыя музейнай экспазіцыі «Андрэй Макаёнак» [у Гомельскай абласной бібліятэцы створана ў гонар пісьменніка] [Электронны рэсурс] – Рэжым доступу :    http://livegomel.com/prezentacyya-muzeynay-ekspazcy-andrey-makaenak-u-ablasnoy-bblyatecy.ht...
	ПАРТРЭТ ДРАМАТУРГА ВАЧЫМА СУЧАСНІКАЎ
	ПАЭТЫЧНАЕ СЛОВА
	У ДАПАМОГУ БІБЛІЯТЭКАРУ
	АЛФАВІТНЫ ПАКАЗАЛЬНІК
	СПІС ЧАСОПІСАЎ І ГАЗЕТ

